
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Quarta-feira •  03 de novembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 1009

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FPAPP - FUNDACAO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS .................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021) ............................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ...................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 164/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 165/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 166/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 202/2021) ............................................................................ 4
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021) ......................................................... 5
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 209/2021) ...................................................... 5
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2021) ...................................................... 6
RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021) ................................................................ 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .......................................................... 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

PORTARIA (Nº 281/2021) ................................................................................... 8
PORTARIA (Nº 282/2021) ................................................................................... 9
PORTARIA (Nº 283/2021) .................................................................................. 10
PORTARIA (Nº 284/2021) .................................................................................. 11

LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 184/2021) ........................................................................... 12
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 207/2021) ..................................................... 12
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021) ..................................................... 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ....................................................................... 15
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 15

BOLETIM INFORMATIVO (Nº 491/2021) .......................................................................... 15
BOLETIM INFORMATIVO (Nº 495/2021) .......................................................................... 16
BOLETIM INFORMATIVO (Nº 496/2021) .......................................................................... 17



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FPAPP - FUNDACAO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021)

FUNDAÇÃO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS
CNPJ Nº 03.565.404/0001-10
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2021/2019
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°
001/2021, Processo Administrativo nº 003/2021, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de material para tratamento das piscinas do Parque Aquático Ponta das Pedras do
município de Xique-Xique - BA. Sessão de abertura às 09h00min do dia 16 de novembro de 2021 e será
realizada no auditório do Parque Aquático Ponta das Pedras, localizado na Praça Nilo Castelo Branco Pinheiro,
S/N, Paramelos, Xique-Xique – Bahia. Os interessados poderão obter o Edital na Sala da Direção na sede do
Parque Aquático, das 08:00 as 12:00 horas.

Xique-Xique – BA, 03 de outubro de 2021.

________________________________
OBERDAN ALVES DA COSTA
Pregoeiro

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 164/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE/ BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 164/2021 vinculado ao Pregão Presencial nº 032/2021 e Processo Administrativo: 259/2021.
Contratante: MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE/BAHIA. Contratada: AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO
EIRELI. CNPJ/MF Nº 07.305.104/0001-53. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
materiais personalizados de cama, banho, vestuário e acessórios para atender as necessidades das unidades
das secretarias municipais de Xique-Xique/Bahia. Valor Global: R$ 98.300,00 (noventa e oito mil e trezentos
reais) referente aos lotes 01,02 e 05 referente aos lotes 01, 02 e 05. Vigência: 07/10/2021 até 31/12/2021.
Dotação Orçamentária: Órgão: 06; 07; 08; 10; 13; Unidade: 601; 607; 801; 1001; 1301; Projeto Atividade: 2007 /
2007 – 2013 – 2017 / 2007 – 2024 – 2030 – 2039 / 2007 - 2050 – 2082 / 2007; Elemento de Despesa: 33.90.30.00
– 33.90.32.00; Fonte de Recurso: 00 / 02 – 02 – 02 - 14 / 01 – 01 – 19 – 00 – 01 – 04 – 19 - 00 / 00 – 29 - 29 / 00.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002, e demais legislações correlatas.

Xique-Xique/Bahia, 07 de outubro de 2021.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 165/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE/ BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 165/2021 vinculado ao Pregão Presencial nº 032/2021 e Processo Administrativo: 259/2021.
Contratante: MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE/BAHIA. Contratada: JOÃO FLÁVIO PIRES CAMBUY, CNPJ Nº
08.244.417/0001-01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de materiais personalizados de
cama, banho, vestuário e acessórios para atender as necessidades das unidades das secretarias municipais de
Xique-Xique/Bahia. Valor Global: R$ 109.964,00 (cento e nove mil novecentos e sessenta e quatro reais)
referente ao lote 03. Vigência: 07/10/2021 até 31/12/2021. Dotação Orçamentária: Órgão: 06; 07; 08; 10; 13;
Unidade: 601; 607; 801; 1001; 1301; Projeto Atividade: 2007 / 2007 – 2013 – 2017 / 2007 – 2024 – 2030 – 2039 /
2007 - 2050 – 2082 / 2007; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – 33.90.32.00; Fonte de Recurso: 00 / 02 – 02 –
02 - 14 / 01 – 01 – 19 – 00 – 01 – 04 – 19 - 00 / 00 – 29 - 29 / 00. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e
10.520/2002, e demais legislações correlatas.

Xique-Xique/Bahia, 07 de outubro de 2021.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 166/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE/ BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 166/2021 vinculado ao Pregão Presencial nº 032/2021 e Processo Administrativo: 259/2021.
Contratante: MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE/BAHIA. Contratada: GENIVAL DESIDÉRIO LIMA - ME. CNPJ/MF Nº
07.230.977/0001-44. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de materiais personalizados de
cama, banho, vestuário e acessórios para atender as necessidades das unidades das secretarias municipais de
Xique-Xique/Bahia. Valor Global: R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais) referente ao lote 04. Vigência:
07/10/2021 até 31/12/2021. Dotação Orçamentária: Órgão: 06; 07; 08; 10; 13; Unidade: 601; 607; 801; 1001;
1301; Projeto Atividade: 2007 / 2007 – 2013 – 2017 / 2007 – 2024 – 2030 – 2039 / 2007 - 2050 – 2082 / 2007;
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – 33.90.32.00; Fonte de Recurso: 00 / 02 – 02 – 02 - 14 / 01 – 01 – 19 – 00 –
01 – 04 – 19 - 00 / 00 – 29 - 29 / 00. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002, e demais legislações
correlatas.

Xique-Xique/Bahia, 07 de outubro de 2021.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 202/2021)

Xique-Xique - BA, 03 de novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 326/2021. Contrato: 202/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Xique-Xique.
Contratada: NILTON SOUZA CUNHA, CNPJ N° 27.700.828/0001-09. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de lavagem e higienização dos veículos que fazem parte da frota das Secretarias
Municipais deste Município de Xique-Xique, BA.. Vigência: 03 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
Valor Ordinário: R$ 17.544,00 (dezessete mil quinhentos e quarenta e quatro reais). Dotação Orçamentária:
Órgão: 06 / 09/ 07/ 10/ 18. Unidade: 0601/ 0901/ 0701/ 1001/1801, Projeto/atividade: 2007/ 2030/ 2017/ 2057/
2055/ 2082/ 2052/ 2050, Elemento de despesa: 33.90.39.00, Fonte de recurso: 00/ 19/ 04/ 01/02/14/29.
Fundamentação legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Reinaldo Teixeira Braga Filho, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento a Lei n. 8.666/93 e
10.520/02 e alterações, torna pública à HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial n° 032/2021. Processo
Administrativo nº 259/2021. Tipo: Menor Preço Por Lote. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o
fornecimento de materiais personalizados de cama, banho, vestuário e acessórios para atender as necessidades
das unidades das secretarias municipais de Xique-Xique/Bahia. Que teve como vencedoras as empresas:
AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI, com valor global R$ 98.300,00 (noventa e oito mil e trezentos
reais) referente aos lotes 01,02 e 05, JOÃO FLÁVIO PIRES CAMBUY, com valor global R$ 109.964,00 (cento e
nove mil novecentos e sessenta e quatro reais) referente ao lote 03 e GENIVAL DESIDERIO LIMA - ME, com
valor global R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais) referente ao lote 04.

Xique-Xique/Bahia, 07 de outubro de 2021.

_________________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 209/2021)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 296/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 209/2021

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art., 26, parágrafo
único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o
PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 209/2021 .
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser
contratado:

Contratação de pessoa física para fornecimento de
buffet para atender as necessidades do evento
solenidade de entrega de enxovais do Programa
Criança feliz, no dia 27/10/2021, neste Município de
Xique-Xique, Ba. .

Favorecido: TEREZINHA PEREIRA DE CARVALHO, Inscrito (a)



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

no CPF n° 066.623.175-35.

Prazo de Execução e
Vigência:

01 (um) mês ;
27 de outubro de 2021 até 27 de novembro de 2021 .
Valor Ordinário : R$ 1.170,00 (hum mil cento e setenta reais) .
Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 209/2021 .
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Xique-Xique – BA, 27 de outubro de 2021 .

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2021)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 326/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2021

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 232/2021.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagem e higienização dos
veículos que fazem parte da frota das Secretarias Municipais deste Município de Xique-Xique, BA..

Favorecido: NILTON SOUZA CUNHA, Inscrita no CNPJ N° 27.700.828/0001-09.

Prazo de Execução e Vigência: 02 (dois) meses;
03 de novembro de 2021 até 31 de dezembro de 2021.

Valor Ordinário:
R$ 17.544,00 (dezessete mil quinhentos e quarenta e quatro reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 232/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 03 de novembro de 2021.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Xique-Xique-BA torna público e de ciência aos interessados o RESULTADO FINAL
do PREGÃO PRESENCIAL n° 032/2021 e Processo Administrativo nº 259/2021. Tipo: Menor Preço Por Lote,
regida pela Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e alterações. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento
de materiais personalizados de cama, banho, vestuário e acessórios para atender as necessidades das unidades
das secretarias municipais de Xique-Xique/Bahia. Que teve como vencedoras as empresas: AVELINO
NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI, com valor global R$ 98.300,00 (noventa e oito mil e trezentos reais)
referente aos lotes 01,02 e 05, JOÃO FLÁVIO PIRES CAMBUY, com valor global R$ 109.964,00 (cento e nove
mil novecentos e sessenta e quatro reais) referente ao lote 03 e GENIVAL DESIDERIO LIMA, com valor global
R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais) referente ao lote 04. Publicação para conhecimento dos
interessados, nos termos do Diploma regulador.

Xique-Xique/Bahia, 06 de outubro de 2021.

________________________________________________
Oberdan Alves da Costa
Pregoeiro



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 281/2021)

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-00 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA 281 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Exonera BEATRIZ BASTOS NOVAES do cargo de 
Vice-diretor (a) Escolar – Porte P, da Escola Municipal 
Herculano Pereira Bastos e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Xique-

Xique, Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 153, de 

04 de fevereiro de 2021, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar BEATRIZ BASTOS NOVAES do cargo de Vice-diretor (a) Escolar – Porte P, 

da Escola Municipal Herculano Pereira Bastos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Xique-Xique, 03 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

Dr. ADONIRAN OLIVEIRA LEITE 
Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Dec. nº 004/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 282/2021)

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-00 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA 282 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Nomeia ROSIANE DA SILVA SANTOS para o cargo 
de Vice-diretor (a) Escolar – Porte P, da Escola 
Municipal Herculano Pereira Bastos e dá outras 
providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Xique-

Xique, Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 153, de 

04 de fevereiro de 2021, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear ROSIANE DA SILVA SANTOS para o cargo de Vice-diretor (a) Escolar – 

Porte P, da Escola Municipal Herculano Pereira Bastos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Xique-Xique, 03 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

Dr. ADONIRAN OLIVEIRA LEITE 
Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Dec. nº 004/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 283/2021)

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-00 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA 283 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Exonera VANESSA MAXIMINIANA DOURADO do 
cargo de Secretário (a) Escolar – Porte P, do Colégio 
Municipal Dom Thiago Gerard Cloin e dá outras 
providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Xique-

Xique, Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 153, de 

04 de fevereiro de 2021, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar VANESSA MAXIMINIANA DOURADO do cargo de Secretário (a) Escolar – 

Porte P, do Colégio Municipal Dom Thiago Gerard Cloin. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Xique-Xique, 03 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

Dr. ADONIRAN OLIVEIRA LEITE 
Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Dec. nº 004/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 284/2021)

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-00 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA 284 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Nomeia LETÍCIA SILVA DOS SANTOS para o cargo 
de Secretário (a) Escolar – Porte P, do Colégio 
Municipal Dom Thiago Gerard Cloin e dá outras 
providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Xique-

Xique, Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 153, de 

04 de fevereiro de 2021, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear LETÍCIA SILVA DOS SANTOS para o cargo de Secretário (a) Escolar – Porte 

P, do Colégio Municipal Dom Thiago Gerard Cloin. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Xique-Xique, 03 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

Dr. ADONIRAN OLIVEIRA LEITE 
Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Dec. nº 004/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 184/2021)

Xique-Xique - BA, 29 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 207/202 1
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 294/202 1. Contrato: 184/202 1. Contratante:
Prefeitura Municipal de Xique-Xique. Contratada: CAUAN VICTOR
MAGALHÃES SAMPAIO, Inscrito no CPF N° 087.513.805-52. Objeto:
Contratação de banda musical denominada Alan Chock, para apresentação
artística no dia 30/10/2021 em comemoração aos 50 anos da Escola Municipal
Polivalente, deste Município de Xique-Xique/Bahia . Vigência: 29 de outubro de
2021 a 29 de novembro de 2021. Valor Ordinário : R$ 950,00 (novecentos e
cinquenta reais) . Dotação Orçamentária: Órgão: 08 , Unidade: 080 1,
Projeto/atividade: 2038 , elemento de despesa: 33.90.36.00 , Fonte de recurso:
00 . Fundamentação legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93.

_____________________________________________

Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 207/2021)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/202 1
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 207/202 1

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art., 26, parágrafo
único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o
PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 207/202 1.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser
contratado:

Contratação de banda musical denominada Alan
Chock, para apresentação artística no dia 30/10/2021
em comemoração aos 50 anos da Escola Municipal
Polivalente, deste Município de Xique-Xique/Bahia ..
Favorecido: CAUAN VICTOR MAGALHÃES SAMPAIO, Inscrito



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

no CPF n° 087.513.805-52.

Prazo de Execução e
Vigência:

01 (um) mês ;
29 de outubro de 202 1 até 29 de novembro de 202 1.

Valor Ordinário : R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais) .
Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 207/202 1.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Xique-Xique – BA, 29 de outubro de 2021

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art., 26, parágrafo
único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o
PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 210/2021 .
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser
contratado:

Contratação de pessoa física para fornecimento de
buffet para atender o Coquetel em comemoração ao
cinquentenário da Escola Municipal Polivalente de
Xique-Xique, Ba. .

Favorecido: ELIANE OLIVEIRA RIBEIRO, Inscrito (a) no CPF n°

754.727.085-91.



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Prazo de Execução e
Vigência:

01 (um) mês ;
27 de outubro de 2021 até 27 de novembro de 2021 .

Valor Ordinário : R$ 1.060,00 (hum mil e sessenta reais) .
Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 210/2021 .
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Xique-Xique – BA, 27 de outubro de 2021 .

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
BOLETIM INFORMATIVO (Nº 491/2021)

boletim .

o o q o : m E q : m

XIQUE-XIQUE - BAHIA

27 deoutubro de2021 (Dmhoo NQ491

VACINADOS 1ª DOSE 31952

VACINADOS 2! DOSE 22217

VACINADOS 3! DOSE 294

VACINADOS DOSE ÚNICA 522

CASOS ATIVOS
!O

ÓBITOS

N
I

0
)

 

SUSPEITOS

  

 

EM MONITORAMENTO

O
O

l
l

 

& »=- e .= z » r » » A

LLigação; (74) 3661—2041 XIQUE'XIQUE

QWhatsapp: (74) 9 9947-6227 %% maumasmnrnmm Curu

  



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

BOLETIM INFORMATIVO (Nº 495/2021)

boletim .

o o q o : m E q : m

XIQUE-XIQUE - BAHIA

23 de outubro de 2021 (D 18h00 ' Z I
O

.:
.x

|
D

u
1

VACINADOS 1ª DOSE 31952

VACINADOS 2! DOSE 22217

VACINADOS 3! DOSE 294

VACINADOS DOSE ÚNICA 522

CASOS ATIVOS
!O

ÓBITOS

N
I

0
)

 

SUSPEITOS

  

 

EM MONITORAMENTO

O
O

l
l

 

& »=- e .= z » r » » A

LLigação; (74) 3661—2041 XIQUE'XIQUE

QWhatsapp: (74) 9 9947-6227 %% maumasmnrnmm Curu

  



Quarta-feira
03 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

BOLETIM INFORMATIVO (Nº 496/2021)

boletim .

o o q o : m E q : m

XIQUE-XIQUE - BAHIA

29deoutubro deZOZI (Dmhoo ' Z I
O

.:
.x

I
D

0
1

VACINADOS 1ª DOSE 31952

VACINADOS 2! DOSE 22297

VACINADOS 3! DOSE 294

VACINADOS DOSE ÚNICA 522

CASOS ATIVOS
!O

ÓBITOS

N
I

0
)

 

SUSPEITOS

    

EM MONITORAMENTO

O
O

I
I

ª »=- e .= z » r » » A

LLigação; (74) 3661—2041 XIQUE'XIQUE

QWhatsapp: (74) 9 9947-6227 %% maumasmnrnmm Curu

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FPAPP - FUNDACAO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 164/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 165/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 166/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 202/2021)
	EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 209/2021)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2021)
	RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 281/2021)
	PORTARIA (Nº 282/2021)
	PORTARIA (Nº 283/2021)
	PORTARIA (Nº 284/2021)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 184/2021)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 207/2021)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	ATOS OFICIAIS
	BOLETIM INFORMATIVO (Nº 491/2021)
	BOLETIM INFORMATIVO (Nº 495/2021)
	BOLETIM INFORMATIVO (Nº 496/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2021-11-03T16:12:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




